
94  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

CPJ, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 004/2021-1ªPJPGM, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, 
CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-
3820.
PORTARIA Nº 004/2021-1ªPJPGM
Objeto: acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as políticas públicas 
que estão sendo adotadas pelo poder executivo municipal para reduzir, em 
diversos pontos da cidade, os constantes alagamentos durante as fortes 
chuvas da região, bem como verificar as ações que ainda são necessárias 
para reduzir seus efeitos, dentre outras questões inerentes ao assunto.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo de PJ de Parago-
minas

Protocolo: 660915
PORTARIA N.º 031/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
ao direito à saúde da pessoa com deficiência, mais especificamente, PÂ-
MELA CRISTINA OLIVEIRA COELHO, pessoa com transtorno mental que 
necessita de medicamento ETOXIM, nomeando para servir como Secretário 
o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelo-
samente cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes 
diligências:
1.	A utue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
2.	 Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Ope-
racional da Cidadania;
3.	 Afixe-se esta PORTARIA No local de costume, providenciando-se 
a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 
23/2007-CNMP);
4.	 Oficie-se SESPA, encaminhando cópia da presente portaria, para 
que se manifeste sobre o mesmo no prazo de 10 (dez) dias;
5.	A pós, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulte-
riores deliberações.
Belém-PA, 21 de maio de 2021
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém

Protocolo: 660910
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 23/2021-MP/PJC
O Promotor de Justiça da Cidade de Colares, Rui Barbosa Lamim, com 
supedâneo no art. 127, caput, e 129, II, da Constituição Federal; art. 26, 
I, da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
54, I, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), e art. 8º, inciso III da Resolução nº 174/2017 
do Conselho Nacional do Ministério Público do Estado do Pará e art. 31, 
inciso III da Resolução nº 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça, 
torna pública a Instauração do Procedimento Administrativo nº 000184-
352/2020, que visa acompanhar e preservar os direitos imateriais da co-
munidade quilombola do cacau, localizada na zona rural do município de 
Colares. Que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Colares, 
situada na Rua Dr. Justo Chermont, 155- Centro, CEP: 68785-000, Colares
-Pará. Telefone: (91) 3461-7180.

Protocolo: 660908
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 013/2020-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público, através da PORTA-
RIA Nº 013/2021-MP/PJCP, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Concórdia do Pará, situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, 
Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, Concórdia do Pará/PA.
PORTARIA Nº 013/2021-MP/PJCP
Objeto: A purar a ocorrência de improbidade administrativa enquadrável 
na Lei n° 8.429/92 na licitação Pregão Eletrônico n° 09/2021-003, bem 
como de colher os elementos de prova necessários ao ajuizamento da ação 
judicial cabível, ou suficientes para promoção de arquivamento do proce-
dimento investigatório.

Protocolo: 661034
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 014/2020-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público, através da PORTA-
RIA Nº 014/2021-MP/PJCP ( SIMP 00311-139/2021) , que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na Rua 
Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, Con-
córdia do Pará/PA.

PORTARIA Nº 014/2021-MP/PJCP
Objeto: apurar danos ambientais realizados por empresas poluidoras que 
atuam sem licença ambiental.

Protocolo: 661038
Extrato da PORTARIA Nº 018/2021 – Inquérito Civil nº 000350-
151/2018.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO 
DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração Inquérito Civil 
nº 000350-151/2018 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 018/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar possível prática de ato de improbidade administrativa em 
razão da não realização, por parte da Secretaria Municipal de Saneamento 
(SESAN), do serviço de terraplanagem e pavimentação, no Morro da For-
miga, localizado no Conjunto COHAB, Gleba I, bairro da Marambaia, em 
Belém, já que existia dotação orçamentária para essa finalidade aprovada 
pela Câmara Municipal de Belém.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 661040
Extrato da PORTARIA Nº 019/2021 – Inquérito Civil nº 004430-
031/2020.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO 
DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração Inquérito Civil 
nº 004430-031/2020 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 019/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades nos Contratos n° 038/2020 e n° 
029/2020 celebrados pela Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA) 
com as empresas HELISUL TÁXI AÉREO LTDA e BRASIL VIDA TÁXI AÉREO.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 661041
RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2021 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000037-125/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU - bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: Moradores do CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO MON-
TREAL, Rua de Óbidos, 179, Cidade Velha, Belém/Pará.
Polo Passivo/Reclamado: Cooperativa de Trabalho de Resíduos sólidos da 
Amazônia – COOPERCRESAM, localizada na Rua de Óbidos, 179, Cidade 
Velha, Belém/Pará
Data da Instauração: 24/05/2021.
Objeto da Investigação: crime ambiental, consistente em acúmulo de lixo, 
com disseminação de insetos e poluição sonora.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 661042
RESUMO DA PORTARIA Nº 013/2021 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, Lei Complementar Estadual 
nº 057/06 e art. 2°, § 6º c/c §7°, da Resolução CNMP n° 23, de 17 de se-
tembro de 2007, e art. 13º § 2º, da Resolução CPJ nº 007, de 13 de junho 
de 2019, e demais disposições legais e aplicáveis, resolve tornar pública a 
CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 000491-125/2020-MP/1ªPJ/
MA/PC/HU-BEL no Inquérito Civil nº 000491-125/2020-MP/1ºPJ/MA/PC/
HU - bel, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recur-
sos Naturais Renováveis – IBAMA.
Polo Passivo/Reclamado: Sistema de Comercialização e Transporte de Pro-
dutos Florestais – SISFLORA.
Objeto da Investigação: apurar possível falsidade ideológica, uso de docu-
mento falso, inserção de dados falsos em sistema informatizado por servi-
dores do SISFLORA.
Data da instauração: 24/05/2021 
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém

Protocolo: 661045


